Anexa nr. 1

la Ordinul MS şi CNAM

               nr. 492/139-A din 22.04.2013 

Lista medicamentelor compensate

din fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală

(Denumiri Comune Internaţionale – DCI)


MEDICAMENTE COMPENSATE PARŢIAL (în mediu cu 50 %)

1.1) PENTRU TRATAMENTUL MALADIILOR CARDIOVASCULARE

(011) ACIDUM ACETYLSALICYLICUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:
1. 75 mg (comprimate)  –   0 lei 49 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 45 bani (fără TVA);

2. 100 mg (comprimate) – 0 lei 46 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 43 bani (fără TVA);

3. 325 mg (comprimate) – 0 lei 16 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 15 bani (fără TVA);

(007) AMLODIPINUM
Suma fixă compensată următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 5 mg (comprimate)  –  0 lei 66 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 61 bani (fără TVA);
2. 10 mg (comprimate)  – 1 leu 37 bani (inclusiv TVA) - 1 leu 27 bani (fără TVA);

(018) AMIODARONUM
Suma fixă compensată următoarele doze şi forme farmaceutice:
1. 200  mg (comprimate)  –  0 lei 69 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 64 bani (fără TVA);

(017) BISOPROLOLUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:
1.  5  mg (comprimate) -  0 lei 55 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 51 bani (fără TVA);
2.  10  mg (comprimate) - 1 leu 46 bani (inclusiv TVA) - 1 leu 35 bani (fără TVA);
(002) ENALAPRILUM 

Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 2,5 mg (comprimate) – 0 leu 63 bani (inclusiv TVA) - 0 leu 58 bani (fără TVA);
2. 5 mg (comprimate) –  0 lei 42 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 39 bani (fără TVA);
3. 10 mg (comprimate) – 0 lei 42 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 39 bani (fără TVA);
4. 20 mg (comprimate) – 1 leu 00 bani (inclusiv TVA) - 0 leu 92 bani (fără TVA);

(003) INDAPAMIDUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 2,5 mg (comprimate) – 0 lei 46 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 43 bani (fără TVA);

2.1,5 mg (comprimate) – 0 lei 78 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 72 bani (fără TVA);

(004) DIGOXINUM      
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 0,1 mg (comprimate) –  0 lei 08 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 07 bani (fără TVA);
2. 0,25 mg (comprimate) –  0 lei 09 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 08 bani (fără TVA);

(009) ISOSORBIDI DINITRAS 
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:
1. 20 mg (comprimate) –  0 lei 55 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 51 bani (fără TVA);
2. 40 mg (comprimate) –  0 lei 83 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 77 bani (fără TVA);

(038) ISOSORBIDI MONONITRAS
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 40 mg (comprimate) –  0 lei 89 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 82 bani (fără TVA);

(008) LISINOPRILUM

Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:
1. 5 mg   –   0 lei 65 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 60 bani (fără TVA);
2. 10 mg –   0 lei 97 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 90 bani (fără TVA);

3. 20 mg –   1 leu 69 bani (inclusiv TVA) - 1 leu 56 bani (fără TVA);
(039) LOSARTANUM 
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1.  50 mg (comprimate) – 1 leu 22 bani (inclusiv TVA) - 1 leu 13 bani (fără TVA);

(016) RAMIPRILUM 

Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:
1.  5 mg (comprimate) -   0 leu 70 bani (inclusiv TVA) - 0 leu 65 bani (fără TVA);

2. 10 mg (comprimate) -  1 lei 42 bani (inclusiv TVA) - 1 lei 31 bani (fără TVA);

(040) SOTALOLUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 80  mg (comprimate) – 0 lei 74 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 69 bani (fără TVA);
2. 160 mg (comprimate) – 1 leu 10 bani (inclusiv TVA) - 1 leu 02 bani (fără TVA);
(012) SPIRONOLACTONUM
 Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 25 mg (comprimate) –  0 lei 80 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 74 bani (fără TVA);

2. 50 mg (comprimate)  –   1 leu 06 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 98 bani (fără TVA);
(041) TORASEMIDUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 5  mg (comprimate) – 0 lei 49 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 45 bani (fără TVA);
2. 10 mg (comprimate) – 0 lei 88 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 81 bani (fără TVA);
(021) VERAPAMILUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 40 mg (comprimate) –  0 lei 42 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 39 bani (fără TVA);
2. 80  mg (comprimate) – 0 lei 51 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 47 bani (fără TVA);
(022) WARFARINUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 3  mg (comprimate) – 0 lei 42 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 39 bani (fără TVA);

1.2) PENTRU TRATAMENTUL MALADIILOR APARATULUI DIGESTIV

(033) CLARITHROMYCINUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 500 mg (comprimate) –  9 lei 71 bani (inclusiv TVA) - 8 lei 99 bani (fără TVA);

2. 250 mg (comprimate) –  5 lei 10 bani (inclusiv TVA) - 4 lei 72 bani (fără TVA);

(036) FAMOTIDINUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 20 mg (comprimate) – 0 lei 42 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 39 bani (fără TVA);

2. 40 mg (comprimate) – 0 lei 55 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 51 bani (fără TVA);

(027) MESALAZINUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 250 mg (comprimate) –   2 lei 53 bani (inclusiv TVA) - 2 lei 34 bani (fără TVA);
2. 500 mg (comprimate) – 3 lei 18 bani (inclusiv TVA) - 2 lei 94 bani (fără TVA);
3. 250 mg (supozitorii) – 8 lei 74 bani (inclusiv TVA) - 8 lei 09 bani (fără TVA);
4. 500 mg (supozitorii) – 8 lei 23 bani (inclusiv TVA) - 7 lei 62 bani (fără TVA);
(034) METRONIDAZOLUM
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 500 mg (comprimate) – 0 lei 96 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 89 bani (fără TVA);

(035) OMEPRAZOLUM      
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 20  mg (capsule) – 0 lei 66 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 61 bani (fără TVA);

MEDICAMENTE COMPENSATE PARŢIAL (în mediu cu 70 %)
2.1) PENTRU TRATAMENTUL BOLILOR ENDOCRINE

(042) BROMOCRIPTINUM 
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 2,5  mg (comprimate) – 2 lei 42 bani (inclusiv TVA) - 2 lei 24 bani (fără TVA);

(043) LEVOTHYROXINUM 
Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 50 mcg (comprimate) – 0 lei 41 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 38 bani (fără TVA);

2. 75 mcg (comprimate) – 0 lei 46 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 43 bani (fără TVA);

3. 100 mcg (comprimate) – 0 lei 44 bani (inclusiv TVA) - 0 lei 41 bani (fără TVA);

(044) THIAMAZOLUM 

Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 5  mg (comprimate) – 1 leu 24 bani (inclusiv TVA) - 1 leu 15 bani (fără TVA);

2.2) PENTRU TRATAMENTUL ASTMULUI BRONŞIC

(047) BECLOMETASONUM 

Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 100 mcg/doză 200 doze (sol.de inhalat presuriz.) – 79 lei 87 bani (inclusiv TVA) – 

73 lei 95 bani (fără TVA);

2. 250 mcg/doză 200 doze (sol.de inhalat presuriz.) – 101 lei 50 bani (inclusiv TVA) – 

93 lei 98 bani (fără TVA);

(048) FLUTICASONUM 

Suma fixă compensată pentru următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 125 mcg/doză 120 doze (susp.de inhalat presuriz.) – 276 lei 53 bani (inclusiv TVA) – 

    256 lei 05 bani (fără TVA);


MEDICAMENTE COMPENSATE INTEGRAL (100%)

3.1) PENTRU TRATAMENT ŞI PROFILAXIE LA COPII DE VÎRSTA 0 – 5 ANI

(226) ALBENDAZOLUM 

Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 400 mg (suspensie orală);
(227) AMBROXOLUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 15mg/5 ml (sirop);

(202) AMOXICILLINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 125mg/5 ml (pulbere/suspensie orală);

2. 250mg (capsule);

(228) AMOXICILLINUM+ACIDUM CLAVULANICUM

Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 400mg+57 mg/5 ml (pulbere/suspensie orală);

(208) AMINOPHYLLINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 150 mg (comprimate);

(229) AZITHROMYCINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 100 mg/5 ml (pulbere/suspensie orală);

2. 200 mg/5 ml (pulbere/suspensie orală);
(210) BENZATHINIBENZYLPENICILLINUM plus BENZYLPENICILLINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 600000 UA (pulbere/suspensie injectabilă);

(225) CEFUROXIM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 125 mg/5 ml (granule/suspensie orală);

(212) ERGOCALCIFEROLUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 0,125% (picături orale/soluţie);

2. 0,125% (soluţie uleioasă orală);

(230) FERRI (III) HYDROXIDUM CUM POLYMALTOSI COMPLEXUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 17,5 mg+3,5mg/ml (sirop);

2. 50 mg/ml (picături orale);

3. 50 mg/5 ml (sirop);

 (205) PARACETAMOLUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 30 mg/ml (sirop);

2. 50 mg (supozitorii);

3. 80 mg (supozitorii);

4. 80 mg (pulbere/soluţie orală);

5. 100 mg (supozitorii);

6. 120 mg/5 ml (suspensie orală, sirop);

7. 125 mg (supozitorii);

8. 150 mg (supozitorii);

9. 150 mg/5 ml (sirop);

10. 200 mg (comprimate);

11. 250 mg (supozitorii);

12. 250 mg (pulbere/soluţie orală);

(215) SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 100 mg+20 mg (comprimate);

2. 200 mg+40 mg/5 ml (suspensie orală);

(232) FLUTICASONUM 

Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 50 mcg/doză  (soluţie de inhalat presurizată); 
3.2) PENTRU PROFILAXIA ŞI TRATAMENTUL ANEMIILOR LA FEMEI GRAVIDE ŞI PROFILAXIA MALFORMAŢIILOR 

(301) FERROSI SULFAS + ACIDUM ASCORBICUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 320mg/60mg (comprimate filmate); 

(302) ACIDUM FOLICUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:    

1. 1 mg (comprimate);

3.3) PENTRU TRATAMENTUL EPILEPSIEI
(501) AcIDUM VALPROICUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 150 mg (comprimate, capsule);

2. 300 mg (comprimate, capsule);

3. 300 mg/ 5 ml (sirop);

4. 500 mg (comprimate);

5. 1000 mg (comprimate);

(503) CARBAMAZEPINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 100 mg (capsule);

2. 100 mg/5 ml (suspensie orală);

3. 150 mg (comprimate);

4. 200 mg (comprimate, capsule);

5. 300 mg (comprimate);

6. 400 mg (comprimate);

7. 600 mg (comprimate);

(511) LAMOTRIGINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 25 mg (comprimate);

2. 50 mg (comprimate);

3. 100 mg (comprimate);

(514) PHENOBARBITALUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 100 mg (comprimate);

(519) TOPIRAMATUM
 Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 25 mg (comprimate);

2. 50 mg (comprimate);

3. 100 mg (comprimate);

4. 200 mg (comprimate);

(521) NATRIUM VALPROATUM 
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 57,64 mg/ml (sirop);

3.4) PENTRU TRATAMENTUL BOLII ŞI SINDROMULUI PARKINSON
(601) LEVODOPUM + CARBIDOPUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1.  250 mg +25 mg (comprimate);

(602) TRIHEXYPHENIDYLUM (INCLUSIV  PENTRU TRATAMENTUL BOLILOR PSIHICE, INDICATE ÎN CAPITOLUL 3, PCT.3.5 )
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 2 mg (comprimate);

3.5) PENTRU TRATAMENTUL BOLILOR PSIHICE (demenţă, schizofrenie, tulburare afectivă bipolară, epilepsie cu tulburări psihice)
(502) AMITRIPTYLINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 25 mg (comprimate, drajeuri);

(505) CLONAZEPAMUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 0,5 mg (comprimate);

2. 1 mg (comprimate);

3. 2 mg (comprimate);

(506) CLOZAPINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 25 mg (comprimate);

2. 100 mg (comprimate);

(507) DIAZEPAMUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 5 mg (comprimate);

(513) PAROXETINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 20 mg (comprimate filmate);

(516) RISPERIDONUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 1mg (comprimate);

2. 2 mg (comprimate);

3. 3 mg (comprimate);

4. 4 mg (comprimate);

(517) SERTRALINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 50 mg (comprimate);

2. 100 mg (comprimate);

518) SULPIRIDUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 50 mg (comprimate);

2. 100 mg (comprimate);

3. 200 mg (comprimate);

(520) TRIFLUOPERAZINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 5 mg (comprimate filmate);

3.6) PENTRU TRATAMENTUL DIABETULUI ZAHARAT 
(702) GLIBENCLAMIDUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 3,5 mg (comprimate);
(704) GLICLAZIDUM (indicat la pacienţi cu patologie cardiovasculară)
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:
1. 30 mg (comprimate);
2. 60 mg (comprimate);
(703) METFORMINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:
1. 500 mg (comprimate);
2. 850 mg (comprimate);
3. 1000 mg (comprimate);
(705) REPAGLINIDUM (indicat la pacienţi cu hiperglicemie postprandiale)
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 2 mg (comprimate);
(706) INSULINUM HUMANUM (Cod ATC: A10AB01)

Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 100 UI/ml – 3 ml (soluţie injectabilă,  cartuş)**;

2. 100 UI/ml-10 ml (soluţie injectabilă, flacon);
(707) INSULINUM HUMANUM (Cod ATC: A10AC01)

 Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 100 UI/ml-3 ml (suspensie injectabilă, cartuş)**;
2. 100 UI/ml-10 ml (suspensie injectabilă, flacon);
(708) INSULINUM HUMANUM (Cod ATC: A10AD01)

 Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 100 UI/ml-3 ml (suspensie injectabilă, cartuş)**;
2. 100 UI/ml-10 ml (suspensie injectabilă, flacon);
Notă: **formele farmaceutice respective de insuline se vor prescrie pacienţilor (cu excepţia copiilor) numai în urma deciziei Comisiei specializate a Ministerului Sănătăţii, în limitele cantitative anuale aprobate şi în limitele mijloacelor financiare a fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală destinate capitolului dat.
3.7) PENTRU TRATAMENTUL ASTMULUI BRONŞIC

(023) SALBUTAMOLUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:
1. 100 mcg/doză (soluţie de inhalat presurizată); 
2. 2 mg/5 ml (sirop);
(045) THEOPHYLLINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 200 mg (comprimate);

2. 300 mg (comprimate);

3.8) PENTRU TRATAMENTUL EPIDERMOLIZEI BULOASE

(380) METHYLPREDNISOLONUM 
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 1  mg/g-15 g (cremă, unguent); 
2. 0,1 %-20g (emulsie cutanată); 
(381) CLEMASTINUM 
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 1  mg (comprimate); 
(382) DESLORATADIINUM 
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 0,5 mg/ml (sirop); 
2. 5 mg (comprimate filmate); 
(383) DEXPANTHENOLUM 
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 50 mg/g-30 g (cremă); 
2. 50 mg/g-40 g (gel); 
3. 46,30 mg/g-130 g (spumă cutanată); 
4. 5 %-3,5 g (unguent); 
5. 5 %-30 g (unguent); 
(384) MOMETASONUM 
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 50 mcg/doză (spray nazal, suspensie); 
2. 0,05%-18 g (spray nazal, suspensie); 
3.9) PENTRU TRATAMENTUL BOLILOR DE SISTEM ŞI AUTOIMUNE 

(024) PREDNISOLONUM 
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 5  mg (comprimate);

(046) METHYLPREDNISOLONUM 
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 4  mg (comprimate); 
2. 16  mg (comprimate); 
(025) METHOTREXATUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 2,5  mg (comprimate);  
2. 10 mg (comprimate);  
3.10) PENTRU TRATAMENTUL MALADIILOR OFTALMOLOGICE (GLAUCOM)

(390) Brinzolamidum* 

Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 10 mg/ ml, 5ml (picături oftalmice, suspenzie);

 (391) TIMOLOLUM  
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 0,5% (picături oftalmice, soluţie);

(392) TRAVOPROSTUM*  
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 40mcg/ml, 2,5 ml (picături oftalmice, soluţie);

3.11) PENTRU TRATAMENTUL MIASTENIEI GRAVIS  

(310) PYRIDOSTIGMINI BROMIDUM 

Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 60  mg (comprimate); 
3.12) PENTRU TRATAMENTUL MUCOVISCIDOZEI 
(037) PANCREATINUM
Se acceptă pentru compensare următoarele doze şi forme farmaceutice:

1. 10 000 UI (comprimate); 
2. 25 000 UI (comprimate). 
Notă: *formele farmaceutice respective se vor prescrie pacienţilor numai în urma deciziei Comisiei specializate a Ministerului Sănătăţii, în limitele cantitative anuale aprobate şi în limitele mijloacelor financiare a fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală destinate capitolului dat.
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